Je ne dy pas qu'on ne puisse jouer à quelques jeux bien honnestes, une fois ou deux le mois par recreation : mais que ce soit avec une grande circonspection.

La chasse est interdite du tout : j'en dy de même des depenses superflues en festins, en habits, en livres ; és evesques ce sont de grands pechez. S. Bernard nous instruit disant : *Clamant pauperes post nos : Nostrum est quod expenditis ; nobis crudeliter eripitur quidquid inaniter expenditur*. Comment reprendrons-nous les superfluitez du monde, si nous faysons paroistre les nostres ?

S. Paul dit : *Oportet episcopum esse hospitem* (1. Tim. 3). L'hospitalité

ne consiste pas à faire des festins, mais à recevoir volontiers les personnes à table, telle que les evesques la doivent avoir, et que le Concile de Trente determine : *Oportet mensam episcoporum esse frugalem*. J'excepte certaines occasions que la prudence et charité savent discerner.

Au demeurant, on ne doit jamais prescher sans avoir celebré la messe, ou la vouloir celebrer. Il n'est pas croyable, dit S. Chrysostome, combien la bouche qui a reçu le S. Sacrement est horrible aux demons. Et il est vrai, il semble, que l'on puisse dire apres S. Paul : *An experimentum quaeritis ejus, qui loquitur in me Christus* (II. Cor. 13)? On a beaucoup plus d'assurance, d'ardeur et de lumiere : *Quamdiu sum in mundo*, dit le Seigneur, *lux sum mundi* (Joan. 8). Chose certaine, que Nostre-Seigneur estant en nous reellement, il nous donne clarté; car il est la lumiere. Aussi les disciples d'Emaüs ayant communié eurent les yeux ouverts.

Mais au fin moins (1), il faut estre confessé, suivant ce que Dieu dit au rapport de David : *Peccatori autem dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum* (Psal. 49)? Et S. Paul : *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo; ne, cum aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar* (1. Cor. 9). Mais c'est trop sur ce point.

II.

De la fin du predicateur.

La fin est la maistresse cause de toutes choses; c'est elle qui emeut l'agent à l'action, car tout agent agit et pour la fin et selon la fin; c'est elle qui donne mesure à la matiere et à la forme : selon le dessein qu'on a de bastir une grande ou une petite maison, on prepare la matiere, on dispose l'ouvrage.

Quelle donc est la fin du predicateur en l'action de prescher? Sa fin et son intention doit estre de faire ce que Nostre-Seigneur est venu pour faire en ce monde; et voici ce qu'il en dit lui-mesme : *Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant* (Joan. 10). La fin donc du predicateur est que les pecheurs morts en l'iniquité vivent à la justice, et que les justes qui ont la vie spirituelle l'ayent encore plus abondamment, se perfectionnant de plus en plus, et, comme il fut dit à Jeremie : *Ut evellas et destruas* (Jer. 1) les vices et les pechez, et *aedifices et plantes*, les vertus et perfections. Quand donc le predicateur est en chaire, il doit dire en son cœur : *Ego veni ut isti vitam habeant, et abundantius habeant*.

Car pour chevir (2) de cette pretention et dessein, il faut qu'il fasse deux choses; c'est à sçavoir, enseigner et esmouvoir : enseigner les vertus et les vices; les vertus, pour les faire aymer, affectionner et pratiquer; les vices, pour les faire detester, combattre et fuyr : c'est tout en somme donner de la lumiere à l'entendement et de la chaleur à la volonté.

(1) A tout le moins. — (2) Venir à bout.

C'est pourquoi Dieu envoya aux apostres, le jour de la Pentecoste, qui fut le jour de leur consecration episcopale, ayant desjà eu la sacerdotale le jour de la çene, des langues de feu; afin qu'ils sussent que la langue de l'evesque doit esclairer l'entendement des auditeurs et eschauffer leurs volonte.

Je sçay que plusieurs disent que, pour le troisieme, le predicateur doit delecter; mais quant à moi, je distingue, et dy qu'il y a une delectation qui suit la doctrine et le mouvement. Car qui est cette ame tant insensible qui ne reçoive un extreme playsir d'apprendre bien et saintement le saint chemin du ciel, qui ne ressente une consolation extreme de l'amour de Dieu? Et pour cette delectation, elle doit estre procurée; mais elle n'est pas distincte de *l'enseigner* et *esmouvoir*, c'en est une dependance.

Il y a une autre sorte de delectation, qui ne depend pas de *l'enseigner* et *esmouvoir*, mais qui fait son cas à part, et bien souvent empesche *l'enseigner* et *l'esmouvoir*. C'est un certain chatouillement d'oreilles, qui provient d'une certaine elegance seculiere, mondaine, et profane, de certaines curiositez, agencemens de traicts, de parolles, de mots; bref, qui depend entierement de l'artifice: et quant à celle-ci, je nie fort et ferme qu'un predicateur y doive penser; il la faut laisser aux orateurs du monde, aux charlatans et courtisans, qui s'y amusent. Ils ne preschent pas Jesus-Christ crucifié, mais ils se preschent eux-mesmes: *Non sectamur lenocinia rhetorum, sed veritates piscatorum.*

S. Paul deteste les auditeurs *prurientes auribus* (II. Tim. 4), et par consequent les predicateurs qui leur veulent complayre: cela est un pendantisme. Au sortir du sermon, je ne voudrois pas qu'on dist: O qu'il est grand orateur! ô qu'il a une belle memoire! ô qu'il est sçavant! ô qu'il dit bien! Mais je voudrois que l'on dist: O que la penitence est belle! ô qu'elle est necessaire! Mon Dieu, que vous estes bon, juste! et semblable chose; ou que l'auditeur, ayant le cœur saisi, ne pust temoigner de la suffisance du predicateur que par l'amendement de sa vie: *Ut vitam habeant, et abundantius habeant.*